praticados pelos menores sob sua guarda, independentemente da existência de culpa direta dos

genitores no evento.

Art. 3º — Constatada a prática de maus-tratos pelo menor, as seguintes sanções

administrativas serão aplicadas aos seus responsáveis, calculadas com base na Unidade Fiscal do

Município de Sumaré (UFMS):

I - Multa de 1.550 (mil quinhentas e cinquenta) UFMS por animal vítima de maus-

tratos;

II — Multa de 3.875 (três mil oitocentas e setenta e cinco) UFMS por animal, em caso

de óbito decorrente do ato;

HI - Multa de 1.550 (mil quinhentas e cinquenta) UFMS por ato praticado, em caso de

registro e divulgação (filmagem, fotografia ou postagem)do abuso em meios digitais. 

Parágrafo único. - Em caso de reincidência, as multas previstas neste artigo serão

aplicadas em dobro.

Art. 4º — Os valores arrecadados através das multas previstasnestaLei serão destinados